
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 

 

 

 

 

 

            
 
            
           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388 «Об утверждении Положения о 

департаменте образования администрации города Нижнего Новгорода и отмене 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 14.04.2010 № 2012», в 

целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма в 2024 году 

 

приказываю:  

 

1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода: 

1.1. Взять под личный контроль организацию работы муниципальных 

образовательных организаций по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма. 

1.2. Организовать работу по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в соответствии с планами совместных мероприятий 

ОГИБДД Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду и департамента 

  

О проведении работы по 

предупреждению детского 

дорожно-транспортного 

травматизма в 

муниципальных 

образовательных 

организациях  

г. Н.Новгорода 
 

 

 
 



образования администрации города Нижнего Новгорода по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на 2024 год, ГРЦ по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма, постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 03.02.2017 № 339 «Об усилении работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма», решениями комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижнего 

Новгорода и комиссии администрации города Нижнего Новгорода по безопасности 

дорожного движения, рекомендациями министерства образования и науки 

Нижегородской области, с привлечением общественных организаций и 

родительской общественности.  

1.3. Провести совещания с руководителями муниципальных образовательных 

организаций по организации работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, в том числе довести информацию о возможном 

заслушивании их работы по данному направлению на комиссиях различного уровня 

и принятия дисциплинарных мер в случаях детского дорожно-транспортного 

травматизма с обучающимися и воспитанниками.  

1.4. Организовать работу по созданию страничек дорожной безопасности на 

сайтах муниципальных образовательных организаций и актуализации на них 

информации в соответствии с рекомендациями министерства образования и науки 

Нижегородской области и ОГИБДД УМВД России по городу Нижнему Новгороду. 

1.5. Организовать работу по созданию в каждой муниципальной 

общеобразовательной организации города Нижнего Новгорода отряда юных 

инспекторов движения и активизации их работы. 

1.6. Провести мониторинг работы муниципальных образовательных 

организаций районов по организации работы по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма и принять необходимые меры по усилению 

данной работы, особое внимание обратив на организацию работы муниципальных 

образовательных организаций, обучающиеся и воспитанники которых пострадали в 

дорожно-транспортных происшествиях в результате собственной неосторожности. 



1.7. Организовать работу по проведению районных родительских собраний по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма с привлечением 

сотрудников ОГИБДД УМВД по городу Нижнему Новгороду, в том числе в режиме 

онлайн. 

1.8. Организовать участие специалистов управлений образований 

администраций районов города Нижнего Новгорода, ответственных за работу по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (далее - 

специалисты), в совместных совещаниях УГИБДД ГУ МВД России Нижегородской 

области и министерства образования и науки Нижегородской области, в том числе в 

режиме видеоконференций. При участии в данных совещаниях специалисты 

должны обладать информацией о каждом дорожно-транспортном происшествии с 

обучающимися и воспитанниками муниципальных образовательных организаций 

района и проведенной работы по их недопущению.   

1.9. Предоставить информацию о проведенной работе в департамент 

образования до 09.02.2024, в том числе о наличии неутвержденных паспортов 

дорожной безопасности в муниципальных образовательных организациях города 

Нижнего Новгорода и принятых мерах по их утверждению.   

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

2.1. Взять под личный контроль организацию работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе незамедлительно 

принимать необходимые дополнительные меры в каждом случае дорожно-

транспортных происшествий с обучающимися и воспитанниками и нарушения 

обучающимися и воспитанниками правил дорожного движения. 

2.2. Организовать работу по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в соответствии с планами совместных мероприятий 

отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду и 

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2024 год, ГРЦ по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 03.02.2017 № 339 «Об усилении 



работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма», 

решениями комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации города Нижнего Новгорода и комиссии администрации города 

Нижнего Новгорода по безопасности дорожного движения, рекомендациями 

министерства образования и науки Нижегородской области, с привлечением 

общественных организаций и родительской общественности. 

2.3. Организовать работу по актуализации паспортов дорожной безопасности, 

в том числе схем «Дом - образовательная организация - Дом», в соответствии с 

письмом министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской 

области от 29.12.2020 № Сл-316-739982/20 «О направлении формы паспорта 

дорожной безопасности». 

2.4. Лично, а также с классными руководителями, учителями ОБЖ и 

представителями родительской общественности организовать проверку безопасных 

маршрутов движения детей «Дом-образовательная организация-Дом» на предмет 

соответствия безопасности дорожного движения.    

2.5. Организовать работу по проведению родительских собраний по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе через 

социальные группы в сети Интернет, с привлечением сотрудников ОГИБДД УМВД 

по городу Нижнему Новгороду, выступлений отрядов ЮИД и обучающихся 

образовательных организаций, особое внимание обращать на правила перевозки 

детей в автомобиле и на ответственность родителей за жизнь и здоровье детей. 

2.6. Организовать работу по проведению профилактических мероприятий с 

обучающимися и воспитанниками по безопасности дорожного движения (под 

роспись), в том числе по использованию светоотражающих элементов и правилах 

управления вело и мототранспортом, безопасном использовании современных 

средств индивидуальной мобильности (гироскутеров, сигвеев, моноколес, 

электросамокатов и др.). 

2.7. Провести мониторинг по организации работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма и принять необходимые меры по 

усилению данной работы. 



2.8. Организовать работу по созданию и активизации работы отрядов юных 

инспекторов движения. 

2.9. Организовать работу по созданию на официальном сайте образовательной 

организации странички дорожной безопасности и актуализировать на ней 

информацию в соответствии с рекомендациями министерства образования и науки 

Нижегородской области и ОГИБДД УМВД России по городу Нижнему Новгороду. 

2.10. Организовать работу по проведению перед выходом обучающихся из 

муниципальной образовательной организации «минуток безопасности» о 

необходимости безопасного поведения на дорогах. 

2.11. Принимать активное участие во всех мероприятиях по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе онлайн-олимпиадах, 

конкурсах, акциях, тестированию, семинарах, уроках безопасности и т.д. 

2.12. Осуществлять перевозку организованных групп детей автобусами строго 

в соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527.  

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента, начальника управления образования и воспитания 

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода Колпакову 

О.А. 

 

Приложение: на 9 л. в 1 экз. 

 

 

 

Директор департамента                                                              В.П.Радченко 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Коптев Владимир Петрович 

8(831) 435-69-84 


